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I. Przypadek wsporniaka ( GUoma)  siatkówki i kilka 
uwag nad tego rodzaju nowotworami.

Napisał Dr. B. Wicherkiewicz.

(Rzecz m iana na walnem zgrom adzeniu sek c ji lekarskiej 
Tow. Przyj. “Nauk w Poznaniu dnia £?4 jp&rwca 1878.)

Lubo nowotwór, ja k  ten, o którym  m ów ić" zamierzam, 
w  obecnych czasach ™ skutek częstszego badania i lepszego 
rozpoznawania drobnowidowego nie H|st już dla okuliśfew 
rzadkim , to jednak  każdy nowy przypadek zawiera w sobie 
coś odrębnego, właśęiwego sobie tylko i przyczyniającego 
sie do lepszego objaśnienia niejednej jeszoze mniej zrozum ia
łej okoliczności, a tem samem bndżi naszą ciekawość. Z -je
go też względu pozwolę sobie pośwideic kłów kilka przypad
kow i, którego operować i zbadać miałem niedawno temu 
sposobnofjl 0

D nia 10 m aja r. b. p rzysłaną mi zestala prze?; fizyka 
D ra  Meinkofa z Pleszewa 2-letnia Ida Nfcumannówna ze starej 
D ąbrow y celem operacji lewego oka. Dziecko to jest .czwar- 
t e m  z kolei dzieckiem niespowinowaconyek ze sobą poprze
dnio małżonków. M atka tegoż obok wybitnych znamion zoł- 
zów cierpi na przew lekły nieżyt spojówki ze zwęfeniem  p rze
wodu Izowego po obydwóch stronach, ojciec zaś prócz bar
dzo znacznych blizn na tw arzy pocbodzącj^h od przebytej 
osntki, okazuje przedziuraw ienie dośfó Znaczne w podniebie
niu miękkiem i ufoyt w  okolicy języczka; zaprzecz^ ' jakoby 
przebył kbe, a zboczenia powyższe datują się zdaniem jego 
już od 7go roku życia, gdy bardzo na zołzy chorował. Czy 
kto  z roddeów  lub rodziny na ob?y chorował, nie umieją mi 
oboje małżonkowie podać, a reszta ich dzńjfi cieszy się zu
pełnie zdrowym wzrokiem. Tym sposobem, jak  się zdaje, cier
pienie dziedziczne wykluczyć można.

W racając teraz do dziecka samego, które nas bliżej ob
chodzi, zaznaczyć muszę, że według podania m atki już w p ier
wszym roku życia i od czasu ja k  dziecko zaczynało siady

wać spostrzeżono w źrenicy oka lewego coś uderzającego 
(był to b k sk  rosnącego i ku przodowi posuwającego się no
wotworu). Dziecko zawsze było dość zdrowe, przynajmniej 
na żadne ważniejsze cierpienia n ic  zapadało, a naw et oko 
to nie zdawało się sprawęać mn jak ieś dolegliwości. Dopiero 
przed nowym rokiem dziecko stolo się coraz nmspokojniej- 
szćm, płaezliwerp, co liąZwątpienia było następstwem  coraz 
więcej czerwieniejącego się, a później i ,rosnącego oka ^le
wego. W  ostatnich dniach przed przybycieln do mego zakła
du dziecko bezsenne przepędzało noce, nie przyjm ując pier
si matki, k tóra z»wsge jeszcze mn podawano. Tg też nic 
dziwnego, że dziecko na swój w iek mało rozw inięte nadzw yd 
czaj przedstawia się w ątłem  i niedofcrewnem.

Badanie oka lewego (na prawem  nic nieprawidłowego 
&postrzedz się nie dało, chociaż badanie wziernikiem z przy
czyn łatwych do pojęcia nie było latwem) przedstaw ia obraz 
następu jący : Powieki obiedwie znacznie rozcięte, cźferwonel 
szczelina przedłużona, a w nią wsuwa się nowotwór wielko
ści małego ja ja  kurzego n iem ającp1 nigdzie Styczności z przy- 
leglemi kośćmi, poruSJmlny, dający sj'ę z w szystkich stron 
ograni ozy <W Na pierwsze wejrzenie nie przedstaw ia on żadne
go podobieństwa do gałki ocznćj, je s t koloni cienino-|zrcft-awo- 
czerwonego, tylko przednia częśc jego nierówno okrągła 
jbzypoif ina rogówkę, a kołowali jaśniejszym  w yróżnia się od 
otoczenia. Otoczenie tego odcinka ciemno-czerwonego przed
staw ia figurę eliptyczną i odpowiada tej cześć i spojówki, k tó
ra  niedawno temu jeszcze w yglądała z po za zwyczajnie roz
wartej szczeliny przed powiększeniem się gałki oka. N aprę
żenie nowotworu odpowiada prawie naprężeniu oka prawf- 
dłowego.

Nie w ątpiąc lia chwilę, że mam przed sobą nowotwór, 
zdecydowałem się do wypróżnienia oczodołu. Operabyję te  
wykonałem  w słabej naj-kozie .'eterowej przy pomocy kolegów 

.K apitśeiM uegt) i jLandsbergera i to w następujący sposób:
Po rozwarciu szczeliny p tw iek  połączyłem  ® a  kąciki 

szczeliny cięciami półksiężycowemu przypadającem i w  miej
scu, gdzie spojówka powiek przechodzi na nowotwór w miej
sce załam ka spojówki tu wygładzonego. Po odcięciu wszyst-
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kicli mięśni zapuszczając się coraz bardziej w głąb oczodołu, 
po przecięciu nerw u z łatw ością wydostałem znacznie rozdę
tą  gałkę w raz z częścią od tyłu w yrastającego nowotworu, 
k tó ra  nadzwyczaj okazała się m iękką i łatwo rozpadającą 
się, reszta zaś nowotworu pozostająca w oczodole, a nigdzie 
nie m ająca styczności z kośćmi oczodołu, lecz tylko lekko 
pow iązana z tkanką łączną dała się łatwo usunąć za pomocą 
sam ych palców. W środek oczodołu sterczący i znacznie 
zgrubiały lecz zresztą praw idłow y nerw  wzrokowy wyciąłem 
w długości 12 —  14 mm. Po przekonaniu sic, że w oczodole 
żadnych więcej nie m a resztek nowotworu, założyłem opaskę 
zw ykłą z m ateryjału przeciwgnilnego.

W dni k ilka zagojenie nastąpiło zupełnie prawidłowo 
i bez wszelkich przypadłości. Ani tętno, ani ciepłota nie pod
legała w czasie tym żadnej zmianie. Dziecko od chwili opc- 
racyi uspokoiło się zupełnie i z dniem każdym  na dobrem 
wejrzeniu zyskało.

P repara t mój, w ażący wraz z częścią nowotworu później 
w ydobytą 45 gramów, przedstaw ia świeżo po przecięciu w kie
runku rów nika prostopadłego masę m iękką galaretow ą, lep
ką , świecącą, koloru żólto-szarego i szaro-czerwonego, zapeł
n iającą całe wnętrze gałki, a  na zewnątrz od nerw u wzro
kowego rozpościerającą się po za gałkę i dosięgającą ku 
przodowi okolicy ciałka rzęskowego. Część ta  pozagalkowa 
nowotworu jest koloru we wszystkich warstwach jednostajnie 
brunatnego. W idać także w tej masie nowotworu gęsto obok 
siebie leżące rozmaite ogniska. Pozostawiwszy nowotwór ten 
przez k ilka tygodni w płynie Mullera a następnie w spiry
tusie i odciąwszy górną w arstw ę przecięcia, znalazłem tylko 
m asę zapełniającą całą  gałkę, skupioną, lecz kruchą. Za to 
dokładniej już przy badaniu za pomocą soczewki widać było 
można budowę ciekawą, ja k a  się nam tutaj przedstawia.

Masa gliomatyczna wychodząca z siatkówki a w szczegól
ności z jej warstwy ziarnistój, zapełnia cale w nętrze gałki ni
wecząc wszystkie inne błony. Rozpoznać tu tylko jeszcze można 
wewnętrzną (nosową) część tęczówki, a przed nią spłaszczona, 
nierówna i zaćmiona soczewka przyparta do wewnętrznej połowy 
znacznie rozdętej a zupełnie stwardniałej rogówki, podczas kiedy 
na zewnątrz widać tylko mały kawałeczek tęczówki w związku 
z ciałem rzęskowem będący; do zewnętrznej części rogówki przy
lega wprost nowotwór sam, który po tej stronie przerwawszy r ą 
bek rzęskowy (Zonnla Zinni) prze ku przodowi. Znalazłszy tu 
taj już opór przeszedł przez blaszkę sitową, wyciągając w zakres 
swój przyległą część nerwu wzrokowego i odsuwając go na bok, 
na zewnątrz, gdzie tworzy kilka świeżych ognisk. Nadto tw ar
dówka po za ciałkiem rzęskowem je st przebita, a nowotwór w y
chodząc łączy się z częścią nowotworu przez blaszkę sitową 
przechodzącą. W samym środku nowotworu gaikowego widzimy 
nieregularną bardzo miałką jamę więcej do wewngtfznej (nosowej) 
połowy zbliżoną a otoczoną zupełnie odczepioną siatkówką, któ
rej barwik je st pomnożony. Między tą resztą  siatkówki a tw ar
dówką znajduje się tylko m asa gliomatyczna, która jak  wspo
mniałem, wywołała zanik wszystkich innych blon. K ilka cięć zro
bionych celem drobnowidowego badania i to w rozmaitych w ar
stwach i częściach nowotworu, wykazało wszelkie cechy glioma- 
tu, a które niżej podaję.

Glioma przez V i r  ć l io w a  dopiero wyróżnione od zwy
czajnych rdzeniakófć założy na przeroście substancyi, która 
spaja, skleja pomiędzy sobą clomonta nerw ow e, czyli na 
przeroście tak  zwanego kitu nerwowego. Z tej to substancyi 
ja k  wr mózgowiu i pniach nerwowych, i w siatkówce całe 
rusztowmiiio w ykształca się.

(Dokończenie nastąpi.)

II. Z kliniki chorób skórnych i wenerycznych prof. 
Dra Rosnera w Krakowie.

Uwagi nad najnowszemi środkami przeciwkiłowemi używ a- 
nemi do wstrzykiwań podskórnych.

Skreślił na podstawie spostrzeżeń klinicznych 

Dr. Ferdynand Obtułowicz,
Asystent tejże kliniki.

(Ciąg dalszy. Patrz Nr. 32.)

Ideę przew odnią przy używaniu sublimatn ze znaczną 
domieszką soli kuchennej do wstrzykiwali podskórnych s ta 
nowiło przekonanie, że płyn ton wprowadzony do ustroju nie 
powinien ścinać białka zawartego w tkankach i sokach or
ganizmu, gdyż nadm iar soli kuchennej przeszkadza tw orzeniu 
się skrzepów białkami rtęciowego w  tkance podskórnej i za
pobiega działaniu żrącemu, jak ie  zw ykł wywierać sam subli- 
m at czysty w edług przepisów Lew ina podskórnie w strzyki
wany. \Y  istocie też ból po w strzyknięciu sublimatu z solą 
kuchenną je st daleko mniejszy, niż po w strzyknięciu czyste
go sublimatu, a ból ten stanowi niejako wskazówkę, jak ia  
procesy chemiczne odbywają się w ustroju po wprowadzeniu 
doń obu środków. W edług mego przekonania po w strzyknię
ciu czystego sublimatu występuje chciwe łączenie się tego  
przetworu z białkiem norganizowanem  tkanek, co znów od
działyw a na nerw y czuciowe jako  w rażenie nieprzyjemne, 
czyli ból. W rażenie zaś to jest tern większem, im znaczniej
sza liczba pierwocin tkankowych musi oddać swe białko do 
utworzenia połączenia chemicznego i utrzym uje się tern dłu
żej, im znaczniejsza ilość sublimatu pod skórą w strzykniętą 
została. Chlorki alkaliów stanowiąc część składow ą soków  
ustrojowych przyczyniają się ze swej strony do rozpuszczenia 
świeżo wytworzonego białkami rtęciowego; im znaczniejszą 
jest jednak ilość, tem dłużej trw ać musi tu rozpuszczanie 
w odpowiedniem miejscu, tem też dłużej uczuwa chory ból 
w miejscu zastrzyknięcia. W razie powierzchownego ułożenia 
drobnych skrzepów białkam i rtęciowego w słabo rozprężliwej 
miazdrze skóry i nie usunięcia icłi rychłego przez rozpuszcze
nie w chlorkach alkaliów może naw et odezwać się ze strony 
ustroju dążenie do wydalenia tych obcych mu isto t, a 
dążność ta objawia się przez zapalenie dookoła z następo
wym ropieniem, co nieraz zdarzyć się może przy zastrzyki- 
waniach samego subliunitn, zwłaszcza jeżeli się nie dość ostro
żnie i nie dość głęboko w strzyknie przetwór ten pod skórę. 
Nieco odmienny przedstaw ia się obraz w razie w strzyknięcia 
sublimatu z solą kuchenną w tkankę łączną podskórną. D o
mieszka chlorku sodu dołączona już po za ustrojem do prze
tworu tak  żrącego, jakim  jest sublimat, ułatwia- niesłychanie 
zadanie organizmu. W prawdzie i w takim razie sublimat łą 
czy się z białkiem  ustrojowem, ból więc powstawać musi, 
lecz b ialkan ten rtęciowy rozpuszcza sic od razu w dopro
wadzonej zewnątrz soli kuchennej i oddziaływa lia nerw y 
czuciowe tylko jako  ciało obce zresztą obojętne, które zwol
na potem przechodzi przez naczynia limf u tyczne w system, 
ogólnego krążenia. Z tąd też ból jest znacznie mniejszy i trw a  
znacznie krócej, niż gdy sublim at nie zaw iera domieszki 
soli kuchennej, a  ból ten jeszcze bardziej złagodzić można 
dodawszy do płynu w strzykiwanego podskórnie środki n ar
kotyczne w małej dawce, jak  np. chlorek morfinu.
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T ak  powyżej przytoczone rozumowania chemików i fa r 
makologów, jakoteż pomyślne rezultaty, jakie osiągnęli Gscbir- 
liakl i Stern z wstrzykiwali podskórnych sublimatu z nad
m iarem  soli kuchennej w przypadkach kiły, zachęciły nas 
równi (iż, cło '■przeprowadzenia szeregu doświadczeń z tym 
środkiem  tanim i prostym, a kiedy przez dadanie odpowie
dniej ilości morfinii zdołaliśmy również jeżeli już nie usunąć 
to przynajm niej znacznie zmniejszyć bolesność tow arzyszącą 
wstrzykiwaniom  podskórnym lego środka, doświadczenia na
sze w ypadły zaraz z początku tak  chlubnie dla niego, że 
przetw ór ten na rok bieżący a może i na czas dłuższy zy
ska! prawo obywatelstwa w klinice naszej.

Form ułka, w edług ktprej przepisuję go z apteki, brzmi 
w  spoiób następujący:

Rp. Sublimati eprros. puriss. 1,00 
R atri ehlorati ljj,00 
Aq. destillatae 100,00 
Morphii muriatici 0,80 (— 1,00)

M, filtra et S. s. n. 
a  więc i ten płyn jest tak przyrządzony, że strzykaw ka obej
m ująca 1 grm. płynu zawierać będzie 0)01 sublimatu, 0,10 
soli kuchennej i 0,008 morfina, co zupełnie do jednorazow e
go  w strzyknięcia podskórnego wystarczy.

Środka tego, przy zachowaniu wszelkich ostrożności 
w  poprzednich rozdziałach mej praąy obszerniej wyluszczo- 
nych, używałem wównież tak  w przypadkach kiły  pierwotnej 
w ystępującej pod postacią wrzodu stwardniałego (przypadków7 
7)^ jakoteż k iły  wtórorzednej jużto z -świeżym wybuchem 
osutk: (przypadków 151, jużteż rvystępującej pod postacią 
objawów cechujących powroty ogólnego zakażenia ustroju 
jadem  kilowym (7 przypadków), a w re sz c ie *  jednym  przy
padku kiły  wrodzonej. Środek ten dal sig również bardzo 
dobrze zastósować tak  do leczenia am bulatoryjnego w łffli- 
nice, jakoteż w praktyce pryw atnej, gdyżLsporządzcnie jego 
n ie  w ym aga a.ni znaczniejszej zręczności, ani też baczniejszej, 
troskliwości i n ie .u lega  wcale rozkładow i: chorzy zaś z dru
giej strony widząc niezaprzeczone skutki działania zbawien
nego chętnie poddawali się temu wygodnemu, ac-z niaeo bo- 
lesnemuJsposobow i leczenia. Oczywiście, ja k  przy wstrzyki- 
waniach środków poprzędnip* już omówionych, tak  i przy 
w strzykiw aniu tego tauiego stosunkowo przetworu ( liD  ,gm. 
sublimatu z solą kuchenną i morfinem w rozczyiiie kosztuje 
n ic więcej niż 75 ot.) indyw idualność odgrywa bardzo wiel
k ą  rolę: jeden znosi lepiej ten sposób le c e n ia , drugi uskarża 
się  nieco, wszyscy jednak  chorzy między nimi nawet inteli
gentni i lekarze twierdzili jednozgodnie, ż©> pierwsze tylko 
w strzykiw ania spraw iają ból trw ający od 1 — ■} godzifi, po 
3  — 5 wstrzykiw aniach atoli przyzwyczajali Się w ten spo
sób do noweg;o środka, że nad pieczenie k ilka minut trw a
jące  nie doznawali żadnych większych dole-gliwośgi, i mając 
naw et wolny wylpór co do środków leczniczych prosili o dal
sze stosowanie w strzykiw ali podskórnych, fiie przeszka
dzających iin woale w codziennych zajęciach. Za miejsce 
odpowiednie do w stey k iw ań  obierałam zaw^yte grzbiet w li- 
n ijaeh kolo kręgosłupa i okolioe boczne klatki piersiowej, 
gdzie tkanka łączna podskórna je,st w iotką i da się trygo- 
dnie w fałd ująć, a prócz miernych nacieków ustępujących 
po 'A — 3 dniach i^zasesn  nieprzyjemnego uczucia w od
nodze górnej przy w strzyknięciu poniżćj dolnego k ą ta  ło
patki. podobnego^ do strętw ienia po uderzeniu, nie zauważy
łem  żadnych innyoh nieprzyjem nych przypadłości. Ropienia 
mimo poważnćj liczby w strzykiw ań zrobionych tym środkiem

(koło 600) niH zauważyłem nigdy, w dwu tylko przypadkach 
gdzie uijzJS początkujący zrobił ząstrzyknięcie u kobiety n a 
der nędznie odżywionej, widziąlem powierzchowno zestrupie- 
nie (mwnificatio sicca) naokoło punktu wbicia igiełki, które 
również ustąpiło bez jakiegokolw iek leczenia i bez dolegli
wości.

Co do szybkości działania i usuwania zmian kiłowych, 
to sublimat z domieszką soli kuchennćj nie uątepuje w ni- 
czem tak  bialkanowi, ja k  i peptonowi rtęciowemu, a E a w e t 
o tyle je  przewyższa, że go z korzyścią użyć można w cięż
szych nieco formach kiły wbórńrzędnej, w których nieraz 
bialkan rtęciowy zawmdzil nasze oczekiwania. lizus leczenia 
był niemal taki sam, a co do powrotów choroby, to o ile 
krótkie doświadczenie pouczyć mnie zdołało, nie by-ly one 
wcale częstsze od recydyw wydarzających się po użyciu po
wyżej omawianych środków.

Gm do skuteczności środka tego w kile pierwszorzędnej, 
to w ystarczało zazwyczaj 10 —  15 wstrzykiwmń sublimatu 
z solą kuchenną (=  0,10 —  0,1® Ę gC l2) w przypadkach, 
gdzie leczenie wTrzodu s tw a rd n ia łe j , jest utrndnionem z po
wodu stulejki i mocnego obrzęknięcia napletka (P1umosis_ op 
induratione syphilitica). W przypadku jednym  wybitnego 
WTzodu stwmrdnMego leczonym w praktyce prywmtnćj wy
starczyło 10 w-strzykiwań sublnnatowych do usunięcia bardzo. 
mocnego obrzęknięcia napletka stw-ardąialego i nie dającego 
się żadną miffią odprowmdzić^którego b a w a  sina kazała się 
obawuać naw et w ystąpienia zgorzeli. Już po pierwcszych 
trzech w strzyknięciach nastąpiło jwzy użyciu nadto zwykłych 
przestrzykiw ań słabego rozażynu azotanu srebrowego znako
mite polepszenie, ,a w 7 dni później można było już wygo
dnie odsłonie wrzód' usadowiony 'w rowku za żołedzią i bę
dący już na zagojeniu. Po 15 wrstr/yk 'um niach wrzód się 
zsgęił zupełnie, gruczoły  pacliwmowm mo.cno po stronie 
zwdaszcza |ewej obitz-ekje, zm alały znacznie, a w c.iągn dal
szych o miesięcy nie wystąpiła aż dotąd osutka kiłowa, ani 
tćż inne zmiany? kiły  wtórorzędnej. T ak  szybkiago ustąpienia 
stulejki nie m ogę 'żadną m iarą przypisać rówmocześnie zale
conym przestrzykiwTaniom rozczynem azotanu srebrowego, tyl
ko pomyślnemu w7pljwvowi sublimatu wyw7artemu na przy
spieszenie gojenia się wrzodu pierw7otnego.

W strzykiw ania jednak  podskórne sublimatu z dom iesz
k ą  s<3i kuchennej njje. zdołają podobnie ja k  i poprzednio 
wspomniane środki, żadną m iarą zażegnać następowych wy
buchów7 kiły, a dowrodem tego następująca, histoiyją, choroby:

E rnestyna M., lat 18, przybyła. 19 listop'ada r. I8 t7  do 
zakładu klinicznego, w7 3 miesiące po poroijzie, z gruczołami 
pacbwinow7eroi po obu stEpwuełi powiększonemi do w7ielkości 
orzechów7 laskowych, jakoteż z nigcnem, tw ardćm  -ołirzękinę.-* 
ciem części pochwowej, wyrośniftciam jej w arg owrzodzialyeh 
pokrytych wypociną szaraw ą i lfytwrn broczących. Rozpozna
nie brzm iało: Uleus irubwrapęm portionis vac/inalis u ta i .  F -  
lyadcmtis higuinaiń-s am lila tcm tis  in$igrt/is. Zalecono w strzy
kiw ania podskórne sublimatu ze solą kuchenną, a  15 wstrzy- 
kiw7ań w ystarczało niemal do zupełfiegu zabliźnienia wrzodu 
na części poc;hw7ow7ej. Po*20 injekcyjach d. 32 grudnia opu
ściła chora zakład z zupelućm zabliźnieniem wrzodu i usn- 
nigeięm wypływu ropiasteg-o z m ącicy; gruczoły paehwi- 
nm w e^m alaly do wielkości bobu. W  5 tygpdni później zgło
siła się do pąs z objawmmi kiły  w tworzędnej w7 postaci 
kłykciu sączących na brzegach obu warstw7 wstydliwych w ię
kszych i wewnętrznej powierzchni mniejszych, które po W kró
tce  m zastósowuiniu metody Oberona i 13 dalszych zastrzy-
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kniwciach rozczynu siiblimatu w ilości 1 gren. (ii 0,’<$ł H|'C12) 
p. cl. zupełnie ustąpiły. W strzykiw ania znosiła dobrzfP, ból 
tylko z początku trw ał 1 — 2'=*®cłzin; naeldki podskórne 
w ielkości orzocbow wloskiak niezbyt tifhrde ustępow ały 
w ciągu dni 8 — 5. W  8 micJRHe p m n H | tj. w maju rb. 
'zgłosiła się jeszcze raz taż sama cli oj® z bardż,o nieznaczne- 
mi 3 klykcinam i kolo części rodnych, któro po 4 zatuszowa- 
yniach metodą Oberona ustąpiły  zupełnie.

Do usunięcia zmian kiłowych kity  wtórorzęduej trzeba 
było od 15 — pO a naw et dę’35 wstrzykiwali siiblimatu z so
lą  kuchenną ® ,0 l HgCla p. d .) ; i tak o sn tk P  plam istą zni
k a ła  już po 10 —  1£> wstrzykiwaniacli, osutka -guziczkowa 
zw ykła po 15 — 80, a guziczkowa proso wata (Lichśii st/fiki- 
lyRcus), któfłl ja k  wiadomo należy do bardzo uporczywych, 
dopiero po 85 ^(w 2 piijypadkaeh), krostkow a skąpa (w 1 
pj-^ypadku) po \S<f wstrzykiwaniach.

K lykciny s ą c z ą c  obok leczenia miejscowego dokony- 
"waijdgo l a  pomocą metody Oberona ustępowały w edług 
wdelkosci i głębokości nacieku już po 5 —  10 —  20 wstrzy- 
kiwaniacb, nie leczone zaś miejscowo, ja k  np. k lykciny ną 
migdatkaeh, po 15 —  ZW : wstrzykiwaniach.

Co^lzczególniej zauważyłem przy używaniu sublimfutu 
z solą kuchenną, W te stronę ujemną świadczącą jednak  o 
dzielności •środka tego wprowadzanego w ustrój, iż pomimo 
płukań z chloranu póta§6wego (10,00 : 500 pro die) szybko 
stosunkowo, bo już po 15 — 'Q0 wstrzykiwaniacli występował 
czasem ślinotok i w j m agał przeryw ania leczenia na dni k il
ka, jak o też (fcasem naw et pędzc Ikow ania dziąseł nastojem 
dębiankowym (Trćk gcdlarnm). telinetok teh nie w ystępował 
stosunkowo nigdy tak  szybko po miernej ilości wstrzykiwali 

rprzy' użyciu sinku, białkami, lub peptonu rtęciowego.
Dla depszej ilustracyi działania siiblimatu połączonego 

z solą kuchenną, który możć najdłużej z pomiędzy w szyst
kich innych środków zalecanych do wstrzykiwali podskórnych 
na  piciu terapii kiły utrzym ać się zdoła w praktyce lekar
skiej, ośmielę się podać rjeszczc k ilka ciekawszych i wybi
tniejszych histnryj oliorób, o ile m ożna w najwdęk&jjćm -teh 
streszczen.u.

Sebastyjandl 'h. z Brzezia, przybył 5.'listopada 1S77 
do kliniki naszej z powodu cierpienia kiłowego datującego 
słefrod 3 tjfgodni. W chwili przybycia jegó rozpoznanie brzmia
ło : SfiSąś iiirluratum i d  frenu-lmn ghmdisj^Poli/adm itis mytem. 
umMUd, im ig n S  7 lUnorrhoty wrethrae bcuta. Icterus. Przeciw  
rzeżączoe: cewki trwającej od tygodnia zajfecon® zaraz w o 
krasie cStrym K ali hyperaiangcmićmn 0 ,0 1 : $0  aq. do w strzy
kiwali 4 razy dżibnnief, środek lekarski, k tóry  od roku prze
szło podajemy chorym naszym ze skutkiem  znakomitym w za
paleniu rzeźączkoWem cfewki naw et w okresie 'ośtrp-zapalnym. 
Nawiasem tylko wspominam, że lek ten zalecony do łtstr^y- 
kiw ań ceńdd zmienia w przeciągu', 8 * — 4 dni charakter żń- 
palenia ropnego na śluzowo-ropny, a w praktyce naszej szpi
talnej zaznaczyć już możemy dwa przypadki, gdzie rzeżącz- 
ka  cewki trw ająca zwykle 2 miesiące po .wstrzykiwaniach 
nadmanganozśmnu potasowego w rozczynacli nader Słabych 
zakończyła się wyląefconiem w ^-.tygodniach; w mnyeli przy
padkach trw a leczenie nijjęo dłużej, ‘ale zawsfti k,ró‘ęej od 
leczenia zwykłego, a nąjwifekszą zaletą togo środka jest ta 
-właśnie okoliczni®® że gb ze znakomitym skutkiem  zal&cić 
można natychminsińpo pojawieniu się wydzieliny ropnej. Do 
opatrunku -wrzodu z w ybitną chrząstkow atą stw ardnialoicią 
zalecono jodowfcn. W kilka dni później, bo już 9 listopada 
pojafiih i sić na tułowiu chorego wybitna osutka plamista

uw ydatniająca się bardzo dobrze na tle zółtem skóry. Mimo 
żóltafczki chory posiada apetyt znakomity, stolec regularny  
wolny, odbarwiony, t-afc że mimo woli nasuwa w  p y tan ie , 
ezyRżóltabzka ta nie zawdzjęcza swego p o s t a n i a  skazie 
krw i na tlć kiłowćm. Przeciw cierpieniu kiłowemu oBeckie 
juz ogólnemu z a l a n o  w strzykiw ania podskórne z snbiimatn 
połączonego z gólą kiiclieuną i morfinem w dawce zwykłej 
gTamowTćj.»*l?ó i  dniowem wg£-zy kiwaniu kalii hyperm angani- 
ci w ydzielina ropnft gęsta ustąpiła miejska wydzielinie kata- 
ralnej nader skąpej. 13 listopada owrzodzenie na H tR e i- jo a  
się zgoilo, a pozostała tylko s tw ardn ia ło*1, 1 wypływ  kataral- 
ny z cewki ustąpił zu p in ie , tak  że chory po leczeniu 10 
dirow ym  z rzeżączki cewki został w y le jm y . Z końcem to- 
goż miesiąca po 17 w strzykiw aniach osutka plam ista .mocno 
zbladła, gruczóły pa-chwiuow-c, któro były wielkości sporych 

,r orzechów laskowyćb, zmniejszyły s »  rdo wielkości bobu, a  
z cewki moczowej już stale nic nie wycieka. 10i grudnia po 
25 w strzykiwaniach w.szyskie zmiany kiłowe ustąpiły, tak  
że tylko celem uchroniona chorego od ryehlejsżej recydyw y 
doprowadzono liczbę wstrzykiwali do 50. W  ciągu leczenia 
żółtaczka ustąpiła tfez leczenia zwróconego przeciw temu 
cierpieniu, a chorego ubyło ila wadze tylko 4! |  funty (ze 115 
na 4’l3 ). Dotąd chory ten nie zgłosił się do szpitala z powodu 
jakichkolw iek zmian k iły ' powracającej. Oba więc środki le
cznicze, tj. tak  liadmhngąufiziaii potasowy, ja k  i snblimat, roz- 
wdndły w niniejszym przypadku skuteczną działalność.

2f< JaJn IR  20-lctni rekaw icznik z Mistelbachu, p rzybył 
10 grudnia do zakładu klinicznego, gdzie rozpoznano: Gica- 
tm c iiidurała fal mcnitem ‘piilris. M onadenitis km lia lis et in -  
guinedis. Ą tA h ilis  eemiid. reem s cutamti macidoscć. Ińchcn  
spjph-iMt. praęcipite ałD erruicem et, dot-sitiii. tf& ndylom ata Inła 
ad l(i.bmm-orie mferiu$««t ad miyulwu oris dextrum . Pspriasis 
■pcdma&is. W rzodu stw ardniałego i\a wzgórku lodowym naba- 
wdl się jesieze  w sierpniu, osutka kilowra wystopila przed  
3 tygodniami. Odżywdenie dobre, waży lO Ł ^m t. Zalecono 
w strzykiw ania sublimatowe i do opłukania jak  zwykle^clilo- 
ran  potasowi^ f l O : ■ W c-elu doświrnlozalnym zaSzczepio-
nff"iv ottec uczniów na ramieniu pcWhtroniej zewnętrznej w y
dzielinę ropną wziętą z wrzodu stw ardnialogo u kobiety 
(JDiama F ., Ulcus indicm tum  ad jiraepiitiim i cMforidti?,, jióżniej- 
szy przebieg kiły dosć^cięż.ki). "Wieczorem tegoż'Samego, dnia 
powstało’ w miejsłm' zą&zozcipfenia małe za^ęrw ionien ie, a  
dnia następnego guzek z drobnym pęclierzj kiom ua szezycie; 
trzeciego dnia pęchdrzyb się powiększył, podstawsf-guzowa- 
ta  i mocno zaczerwieniona dosięgła wielkości orzecha wło
skiego, w dnia 4go po zaszczepieniu utworzył łsię w ydatny 
wrrzód podobny do furunkułn z zagłębieniem kraterow7atem. 
Natychmiast wypalono po osiągnięciu tego dodatniego wyni
ku z%loś\viadcż«nia wrzód ten, jak  w ogóle wszysgtkie wrzo
dy, miękkie, rozozyneiu siarkami miedzioweg’o (1 : 4), lecz 
leczeni1̂  następowe było jeszcze potem nader'uciążliw e; two
rzyły się bowdem zatoki, podminowania skóry, ja k  przy zło
śliwych wrzodach miękkich, >?$hn»£ające kilkakrotnego przeci
nania nożyczkami i wypalania, tak że dSpiero po dwóch 
miesią-Attch z wyleczeniem togo sztucznego wrzodu uporać się 
zdołaliśmy, wrpoiwrszy w przekonanie słuchaczy, że z a s^ z e -  
pienie wydzieliity wrzodu stw ardniałego u osoby dotkniętej 
kiłą  w^wmluje sztuczny wnzód posiadający toszysfkie chara
ktery  -wrzodu miękkiego.

Dnia 1 .styczma po 20' wrstrzj’-kiwTanifvch subllmatowych 
przypady kilowe widocznie ustępują, po- ot)* wstrzykiwTanrach 
ustąpiły zupełnie klykciny, a w ysypka guziczkowa pokryta
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łuseczkami przyskórka pozlewana w- grom adki m jąp iła  do
piero po 35 wstrzykiw aniach z pozostawieniem plam  barw i
kow ych. Dopiero 26 lutego po zupełnem zabliźnieniu wrzodu 
sztucznego  opuścił chory zakład kliniczny zyskawszyl-S .funt. 
na wadze (107 —  11.2'.funt.).

W  przypahku nSo dopici u opisanym  potrzebną była zna
czniejsza liczba wstrzykiwali do osiągnięcia pomyślnego re
zultatu, dlatego, że*w ogóle osutka kilowa guziczkowa w g ro 
m adki ustawiona nąłeży do form cięższych kiły i opiera się 
przez czas dłuższy działaniu leków, niż zwykła osutka. pla
m ista  ln lr  g im p k o w a , tak  że gdybyśm y nawet w niniejszym 
przypadku użyn byli wciarań szaruchy, liczlia icli dęszlaby 
również najmniej do trzydziestu. Chory ten doląd nie poja
wił Sie na klinice z pbwodu jakichkolwiek; przypadów kiły  
no wracającej.

(Dokończenie nastąpi.)

Posiedzenia Towarzystw.

Komisyja balneologiczna Towarzystwa lekarskiego 
krakowskiego.

P os ie d ze n ie  zw y c z a jn e  Vte z  d. 13 m a rc a  1878.

Preewodniczący prof. Dr. E krezyńsk i^G -złonków  obecnych 16.

Protokół z poprzedniego posiedzenia odczytano i przyjęto.
1) D r. Ś C ib o ro w sk i zdaje sprawę z czynności komitetu 

-sprawdzającego rachunki wydawnictwa rozpraw i sprawozdań kom. 
baln. w r. 1877. W ykaz wydatków 81 złr. 70 c. poparty ale- 
gatami sprawdzano i znaleziono zupełną w nim dokładność. R e 
sztę pozostałą z funduszu wystawowego zlr. 31 c, 97 przezna
czono na dalsze wydatki kom. baln ciraz zarządowi udzielono 
absolutoryjum.

2) I)r. f e c i b o r o w s k i  w zastępstwie D ra H o r d y  ńs k i  e- 
g'o od B ytu je wnioski polkomisyi w y b ra n a  celem omówienia Środ
ków wprowadzenia galicyjskich wód lekarskich w handel w zdro
jowiskach i uzdrowiskach zagranicznych. Na wniosek referenta 
kom. baln. uchw ala: 1) wystosować w tej mierze odezwę do le
karzy polaków praktykująćyfh w zdrojowiskach zagranicznych: 
2j zawiadomić zarządy zdrojowo-kąpielne o zapadłej uchwale i 
wezwać je  o wydanie w języku niemieckim i francuskim opisów 
zdrojowisk i zakładów krajowych, o ile to dotąd nie zostało nczy- 
.nionem.

3) Prof. Dr. O l s z e w s k i  odczytuje następnie wyniki 
rozlioru chemicznego wody miueralnej w Tufiańsku (niedaleko 
stacyi ko'loi żelaznej Szczawne, 3 Va mili od Łupkowa). W  1000 
grm. woda ta zawiera.-

Nazwa zdroju Zdrój I. Zdrój II.
Chlorku sodu (NaCl.) 10-75660 grm. 5 ‘1 152-3 grm.
W ęglanu sodowego (N aO SO g) 0-26016 „ Ó-&5962 „
W ęglanu wapniowego (CaOC©,,)* 1 - J rIS|S „ l '0 8 !te6  „
"Węglanu magnowego (H g p J3 0 2) 0-21932 „ 0-21306 „
Niedokwasu glinu i żelaza "*101 153 „ 0-00846 „
Razem 12-36457 „ 6 4 8 0 2 8  „

-Składników stałych znaleziono
przez odparowanie 12-49QfjO ,, 6 56750 „

"Ciężar gatunkowy l-01(Sg2 „ 1-00543 „
Komisyja z podziękowaniem przyjmuje pracę tę do wia

domości.
4) Dr. L n t o s t a ń s k i  odczytuje sprawozdanie komitetu, 

wybranego z łona kom. baln. do obenienia obecnego stanu zdro
jowiska w Żegiestowie.

Po przemówieniu prof. D ra A l t l i a ,  Dr a  K.  Gł r a b o ws k i e -  
-g"0 co do przystanku kolejowego w Żegiestowie, zabiera głos 
p r z e w o d n i c z ą c y  i w dłuższej przemowie wykazuje godne po
chwały usiłowania właściciela p. K. Medweckiego w celu po
dniesienia i rozwoju w mowie -będącego zdrojowiska pomimo tru 

dności finansowych, z jakiem i mi do walczenia. Obecnie p. Med- 
wecki zamierza wybudować ozdobne nakrycia zdroju, zamyśla o 
ulepszeniu dotychczasowego sposobu napełniania flaszek na sprze
daż rozsyłanych, tudzież o urządzeniu w odpowiedni sposób k ą
pieli zimnych w Popradzie.

Dr. W i e r z b i c k i  zwraca uwagę na potrzebę założenia 
stacyi meteorologicznej w Żegiestowie i czyni odpowiedni wnio
sek, który popiera Dr. Z i e l e n i e w s k i .  Następnie zawiązuje się 
rozprawa nad obecnem urządzeniem zdroju żegiestowskiego, w k tó 
rej biorą udział Dr. Z i e l e n i e w s k i ,  prof. D r. A l t h ,  Dr.  L u -  
t o s t a ń s k i  i prof. D r. G r a b o w s k i .

Rom. baln. przyjmuje wnioski przez komitet czynione, a 
mianowicie* uchwala; 1) przestać sprawozdanie komitetu właścicie
lowi Żegiestow a; 2) zwrócić uwagę tegoż na potrzebę założenia 
stacyi meteorologicznej nie zupełnej i przy sposobności kom. baln. 
uchwala ogólną zasadę dla wszystkich zdrojowisk krajowych, aby 
rozbiory chemiczne wód lekarskich przynajmniej co lat 10 byty 
powtarzane.

5) Bibliotekarz Dr. S k ó r e z e w s k i  zawiadamia komisyję
0 znakomitym darze spadkobierców śp. prof. D ra Dietla, którzy 
ofiarowali biblijoteke|balneologiczną tego nieodżałowanej pamięci 
szczerego opiekuna zdrojowisk krajowych.

6) P r z e w o d n i c z ą c y  uzasadnia potrzebę wzmocnienia 
komisyi przez zaproszenie na dzionków tejże D ra H o r d y ń s k i e -  
go lekarza zdrojowego w K arlsbadzie, Dra D z i k o w s k i e g o  
lekarza zakładowego w Morszynie. Wniosek przyjęto.

7) Dr. L n t o s t a ń s k i  odczytuje obszerny refera t o wo
dach lekarskich w Rymanowie (powiat sanocki), własności .) Wm”  
Anny z hr. Działyńskich hrabiny Potockiej. Zdioje rymanowskie 
odkryto w7 r. 1876 i niedawno zostały chemicznie rozebrane 
przez prof. D ra W e s e l s k i e g o  w Wiedniu. W edług tego chemi
ka woda rymanowska w 100,pO cz. zawiera:

Dwuwęglanu żelazawego 0-1266
„ magnowego 0 '4200
„ wapniowego 6-:KĄfO
„ sodowego 12-0527

Siarkanu wapniowego <fl)4
Chlorku sodu '(£>'2273

„ potasu ij si l i ' ,
„ litu f lP 2 6 1 0
„ magnu 0 '4 4 3 ó V

Bromku magnu Q'02SO
Jodku magnu O 1 0 ®

Bezwodnika krzemowego 0 1840
,, węglowego

Woda rymanowska zdaniem prelegenta należy do najzna
komitszych szczaw słonych, w Europie najbardziej zachwalanych,
1 ma jednakowy niemal skład chemiczny z wodami kissingeńskie- 
mi, wskutek czego wodę rymanowską nazwać można polskim 
Kissingen.

W rozprawie nad tym przedmiotem zabierają głos prócz 
referenta prof. Dr. K o r c z y ń s k i  i Dr. W a r s c h a u e r .

D r. L ttfM tański sekretarz.

IV. 0 wystawie w zakładzie dolno-austryjackim dla 
obłąkanych z powodu 25 rocznicy założenia tepoź 

urządzonej.

Podał Dr. A. J. Laskiewicz - Friećłensfeld.
Sekundaryjnsz w klinice dja. chorób nerwowych i umysłowych 

prof. Meynftrta.

AY r. 1853 umieszczono zakład dla obłąkanych na ta k  
zwanem Briinnlfeld w pięknych nowyęii zabudowaniach, po
śród pięknego parku położonych. Do owego czasu chorzy 
znajdowali się.aw wieży t. zw. Ęcm-entliunn, którą cesarz Jó 
zef w r. 1784 obok ogólnego szpitala wybudować kazhł. Kto 
miał spospbuość widzenia ciemnych, w kraty  żelazne zaopa
trzonych kom órek tęgo budynku i kto zachce jp. porównać 
z dzisiejszem urządzeniem zakładów dla obłąkanych, tego
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niezawodnie ucieszy znakom ity postęp, widoczny wceszcie 
n a  każdym  kroku, każdym  przedmiocie, któremu się przypa
trzył na wystawie urządzonej z powodu 2& letniego istnienia 
nowego zakładu.

Mimowoli zaraz j)rzy wejściu do zakładu na ihyśl przy
chodzi różnica pomiędzy „starem i i nowenn czasy “. Gdy ce
sarz  Józef pismem wlasnoręcznem polecił Quariiiowi, znako
m item u nauczycielowi uniw ersytetu tutejszego. a naówczas 
dyrektorow i szpitala ogólnego, chorych' obłąkanych wiezionych, 
dręczonych głodem, rozkazał ta k ż L  aby nieczystych i uwppo- 
kojnych przykuwano do ściany komórek. Dziś^zuś na bramięn 
która  ozdobiona w chorągwie i kw iaty w ita gości zwidzają- 
cycli wystawęjikezytaliśmy słow a: „Psychiatriac "symbolmn 
hum am tas s it“, jako  w yraz ńowego ducha opiekuńczego, k tó
ry  nowem natcłm ął lekarzy życiem. Nietrudno wreszcie do
patrzyć się, że dzjś zadaniem zakładu jest dostarczenie elio- 
rym na umyśle tylei^ąjęcia, przyjem ności, i rozrywek, aby 
każdy  mógł, ja k  najprzyjemniej i najwygodniej przepędzie 
czas i czuł się, jakby  we- w łasnym dońiu.

Przy otwarciu w ystaw y obecny by ł Cesarz. Oczekiwało 
go o przeznaczonej godzinie około 50 osób, mężczyzn i pań 
zaproszonych przez dyrckcyj,ą*zakłw,du. Itomiędzy tymi wi
dzieliśmy prezesa ministrów ks. Auersperga, ministrów Stre- 
m ayera i Cllasera, zndpzną lieżbę lekarzy znakomitszych, pro
cesorów uniwersytetu, reprezentantów7 wdadz, posłów i t. d. 
Obpciiym był także Dr. Ozedik były szef sekcyjny ministe- 
ry ja ln j, o którym  dla tego wspominamy, te  w  r. 1806 kiedy 
jestfćze był członkiem wydziału krąjow egoj1 szczególnie za 
jegó staraniem  i nieuleczalnych dotąd zawsze jeszhze więzio
nych we wspomnianej wieży, takzjs do zakładu dla obłąka
nych przeniesiono.

Ody "'Cesarz p rzy b jl powitał go prałat H elferstorfer, 
m arszałek krajowy, kró tką p rzem ocą a potem dyrektor za
k ładu  prftf. Schlagęr oprowadzał G'o i obecnych W śei po wy
staw ie tłumacząc znaczenie, pociiodz_®i<jfp użycie przedmio
tów wystawy, jak  i urządzenie całegtj zakładu, polzem  za 
m ierną cenę® w stępną przypuszczono 'także publiczność.

Do najgłówniejszych przedmiotów wystawy należą dwie 
nowo przebudow ane części zakładu. Gdy przed dwoma łaty 
zabrakło miejsca dla chorych w zakładzie, których zresztą 
przęsżlo GOU tam się mic$gi, po niemałych niępoa-ózuuiieniacli 
i sprzeczkach z gminą, o kt&raph l'rzeg ląd  donosił, pu&tano- 
w ił W ydziśł krajow y przybudować nową cZęSt, k tórą  z ukoń
czeniem w ystaw y obejmie dyrekćyja, a k tórą  m arszałek k ra 
jow y poduz™ otwąpjeia wystawy poolęcił opince Gesarza. J e 
dna eiflHj budynku nowego przeznaczona jest dla niespokoj- 
nwih chorych pjei męakiój, drug§gzaś dla zanieczyszczających 
się i ciężko chorych (gdakanych, a mianowicie dla porażo
nych i epileptyków!* Obie»czę.ści nietylko nosżą im sobie ce
chę postępu, w skutek którego z dawnych domów dla obłą
kanych podobnych do więzień powstały domy lecznicze, bę
dące przytułkiem  dla nieszczęśliwych, ale widoCźnemi są i 
najnowsze urządzenia, owoc zdobyczy nimk lekarskich i dłu
goletnich doświadczeń.

1’rzypatrzm y ,j,się najsąmprzód tej części, k tóra  jest prze
znaczoną na przyjęcie mężczyzn i niespokojnych.
Główna jój o^ęść | zajmuje jjie ro k i korytarz, jasny, i długi, 
z którego okien widaE klomby i ścieżki ogrodu. Z tąd prcy 
w adzą drzwi do komórek osobnych (IsolirseUen), któtejfsą 
przeznaczone na pomieszczenie chorych poileżas napadów, 
w  których, siebie, i drngićh uszkodzićby, .mogli. Drzwi są dre
wniane bez klam ek i wrzeciądzy. Alaly: lejkowaty otwór,

któpy się od korytarza zamyka, służy na to, aby dozorca, 
w każ.dej. chwili nmgl widzieć, co chory robi. ,JJgi;zew ają i 
wrentylują sin komórki za pomocą ogrzewaczy pomysłu Dra 
Bókma. Okno znajdu jecie  na gR ze, zaopatrzone jest w oRien- 
nicę, k tórą się zamyka, jeżeli chory ma pozostaw aC w  ąie- 
rnu^ści. W  nocy oświeiS się kom órkę zą pomocą gazu. Po
dlona jest asfaltowana i pokryta drugą drew nianą .podłoga™ 
Opmcz tęgo znajduje się dla Bardzo niespokojnych chorych 
kilka komórek, k tó rjeh  ściany ,sa wyłożone kauczukiem  i 
pokładem korku, jak  np. podty^a w biblijotece w Petersbur
gu i w zaklądach dla obłąkanych w np landyi i Anglii, k tó
rych celejn jest zapołweżenie uszkodzeniu. Komórki są bar
dzo obszerne, ale nie tak  wysokie-^ jak  w klinice prof. Mey- 
nerta, gdzie takie okna są lepiej urządzone, są bowiem wiel
kie i bez krat, leuż tak  wysoko położone, że chory żadną^ 
m iarą do nich po ,g ładk ie j cemeżttiraraneiB Słaaie dostać się 
nie może.

Drugi obszerny dwupiętrowy budynek, ja k  wspom nie
liśmy, przeznaczony jerit dla nieczystych i niespokojnych eho 
rych, i jest tak ja k  oddział prof. Meynertn połączony z odo
sobnionym ogrodem. Na drugim prątrze tego gmachu znajdu 
ja»się pokoiki dla ękorAch płacących (dwie klasyh. bardzo. 
wygodnie urządzone; sprzęty są piękne, jgciany pokryte obra
zami i sztychami a tuż obok znajduje sic także biblijoteczktm 
Nawet pokoje klasy .drugiej, w których m ieszka po 4 cho
rych, przedstaw iają widok dobrze urządzonych mieszkań sta 
nu średniego. Znajdują się. tu także lustra lĄzegary. Od cho
rych tej klasy opłaca się 1 złr. j j O ćt.’ dziemity, jeżeli 
urodzeni w dolnej Austryi, a 2 złr. od ws-zystkieh innych. 
D otąd jednak  bardzo trudno pomieścić stale chorych nie uro
dzonych wT polnej Austryi, gdyż publiczność ma wielkie zau- 

pfńńie do tutejszego zakładu, w skutek S eg o  bardzo często 
miesiącami czekali chorzy, zanim jedno miejsce się opróżniło. 
Z równią tfoskliwo,§eią urządzoneEią sale dla pomieszczenia 
najuboższych H w e t chorych. Dla tych urządzono w spólną 
salŚ tdo zabaw7 i pracy. Przy wielkim stole zagada ją  chorzy, 
aby się wspólnie posilić. JStól piękuie nakryty, naczynie i t a 
lerze®  białej polewanej gliny, a naczyń blaszanych dawniej 
wszędzie w zakładach używanych tutaj wcale nie*  widać. 
Fortepian,1 "SWk bilardowy, stoły do kart, pię.Jiire akwaryj-iun,. 
m asz jna  do szycia, służą w ckMoi do zabawy, w7 czóśei 
do pracy.

Dalej w ybaw ione ,są  rozmaite przyrządy potrzebne, do 
lęcś^enial|)błąkanych. W spomnimy .tylko o przyrządach po- 
frzebfiwSh w elektroterapii, o n iszach  i lektykach potrzebnych 
do przenoszenia; dalej znajduje się tu łezko, które ogrzewać, 
i przenosić móżua, k o łd rR  które  naw7ek zębom s z a le jó w  się 
opierają. Znachodzimy także p lany  i rysunki innych .•zakła
dów7 i plan starej wieży waryjktów, plan kliniki dla obłąka
nych prbf. M eynerta wraz z nowo tamże przybudowaną^ezę- 
śe-ią dla nieR)okojnych i balaśliw7® h  ćhoryjh. Forffito umy
słowo chorych ustawionych w edług dzi.ela_Dj-a Jlorisona j io i  
względem naukowym nie m ają znaczenia. Opodal jest zljiqf- 
fotogratij psycbijatrów  i lekarzy zakładów7 dla obłąkanych. 
K linika prof. Leidęsdorfu, znajdująca się obecnie tam, gdzie, 
dawniej (do r. 185»J była Icliniką, M eylkrta, wrystaw7ila po 

fcźęści znane już przyrząd}7 i wyroby,, po części rzeczy n k  
mająóę wartości pod wzgLędomgśeiśle ńaukowjTn, ja k  np». 
grube przecięcia tnł>zg§ jtrawidlowego, dalej mikrotom prQj'. 
Guddena,' za pomocą, którego m ożną wielkie i cieńldb prze
cięcia m,ózgu robi(k, Mikrotom uiui,^j^y Le'yserą w Lipsku, 
przyrządy olektryjczne, sfijmogr-af M arcya znane,, są doptate—
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cznio. Oprócz tego w ystawiła klinika znaczną ilość p repara
tów, pomiędzy któremi skraw ki rdzenia pacierzowego małpy 
cierpiącej na nwiąd.

Bardzo ciekaw y i liczny jest zbiór wyrobów anatomi- 
'Cznycli z zakładu patologiczno-anatomicziięgolprój;’. »ries?flila; 
-są to po więkiMfej części okazy zebrane przez Rokitańskiego. 
Mózgi płodów mająćyck 3 miesiące aż do <S mresi^sy, mózgi 
noworodków, czasźjd i mózgi cierpiących padheżke, w ó d "  
głowie, mikroeefalię i t. d. Zajmującym just zbiór odmian 
zawojów mózgu z Bis z™ prawidłowego, pochodzącego ód ludzi 
zdrowycli. I tak  w głębinie zawoju poJSlicowego pierw pggo; 
(Ecker) przegroda (tiberb-rucJamg) row ka środkowego *&cn- 
tralfurche), u 51-l»tniego człowieka lewa wj spa Reila w sku
tek  krótkbści pokryw ki (opę-rmhim) obnażona, u noworodka 
brali spoidła, takiż mózjg kobiety 44-letniej, dziewczyny 20 
letniej, mężczyzny ffii-letmogo i kobiety 32-letiućj cierpiącej 
•ciiM-obę umysłową,. Dalej są tu w ystawione ciekawe fotografie 
mózgu z m i k r o g y r i a  i cały szereg' mózgów z przewodem 
prowadzącym od powierzchni mózgu do komórki bocznej, 
pochodzący od (łlioryeh na mó‘z5g, ogłupiałych, niedołężnych 
i samobójców; liczne clffizki cierpiących wodogłpwie i (Łasz
ki niekształtne w skutek przedwczesnego* zrośnięcia szwów. 
Zbyteczną wreszcie było rzeczą, żc wystawiono także czaszki 
i mózgi kilku zbrodniarzy.

Praw dziw ą ozdobą tej oz-dólk w ystaw y były cieniutkie 
i wielkie skraw ki mózgu prawidłowego i ze zmianami clto- 
robowemi, uskutecznione przez p rym aiB usza D ra Hollera 
w edług tUoweg'o sposobu własnego pomysłu. W ystawione są 
przepadki krwotokófa podoponowycli i t. d. .Sprawozdawca 
widział n 'Hollera ogromne przecięcia prż.ez cały mózg, n a d 
zwyczajnie cienkie, k tó |e jI lo lle r  wysłał na wystawę paryską. 
Rysunki przetnie® znaleść można w cennym jego kolorow ej 
nym atlasie. P om iędzf^1 fotografiami wrększemi zdojńąccmi 
wystawy widzieliśmy także fotografią psyohijatry D ra J. Co- 
nollegw który pierwszy wprowadził bezprżym usowy epo^ób 
leczenia obiąkanycii.

W  wystawie wziął udział także W idzia ł krajow y gali
cy jsk i. Zakład krajow y w Kulparkowie przysłał ])iany, wzory 
i spisy tyczące się adm inistracji zakładu (fi sztuk), dalej 
w yroby ręczntSkobiece, koszyki z chlewa ulepione-, fflikuie, 
łSWzijfk obuwie, którfegp używ ają eboray i plecionki Ąe sło
m y , 't a k ż e  wyroby' chorych pomieszczonych w zakładzie. 
W  podobny sposób wzięły udział w . w ystaw ie i inne zakłady' 

-anstryjaekie, tak  że w ystaw a daje dostateczne wyobrażenie 
-o stanie zakładów7 psychiatrycznych \ f  A ustiyi w ogóle,

Pod względem psychologicznymi daJsz-e. dwie sale wy
staw y są  bardzo ciekawe. ‘Są tu poęni-es^czpne wyroliy' oblą: 
kanycli; w pierwszej sali w yroby wohodząt® w zakres sztu
ki, w drugiej w zakrjss p rzenosin  lub rękodzielnretw a. OJbruzy 
-olejiffl rysunki kredką, ołówkiem i piórom wykońwon-e, dro- 
Iraośtkami tylko zdradzają, poanodzą z irgjd k tórą  kiero
w ał umysł chory, pogm atwany tok myśli i zamglone pozna
nie. Miody' malhąz liieger m ieszkaniec tutejszego zakładu 
w ystawił szereg pejsażtnv świadczących o bystrćm sjjlśtrze- 

£ganiu i o troskliwej w wykończeniu r f ig i j  Największa atoli 
część obrazów poShodzi z ręki Kratkyego. P e r t r ^ i l  pejsa- 
ż% obrazy' historyczne, alegfuyjo, razetn więcej niż 20 olirfi- 
zów zdobią wystawę. Najciekawszym mst obraz przedstaw ia
jący  bal w domu oldąkanycii. Nietydko tow'arzysze fflorego 
są portretowani, ale także lekafże zakładu, a w środku zna- 
chodzimy ale.goiyję, k tóra rzuca smętne światło na samo u- 
-sposobienie m alarza: mężczyzna pełen poetycznego natchnie

nia gasi światło pochodni, k tórą trzym a młoda, cudrfej pię
kności dziewczyna, k tóra ąię pochyliła aby podnieść próżną 
łupino orzecha.

Z wyrobów przemysłowych we wielkiej tu nagrom a
dzone ilości są b iiu te ry jS  medaliony, obrączki, wyroby z drze
wa, z robót kobiecy'eh misternie wykończone haczkowftnre, 
siatki, hafty', suknio i t. p. PrzedmiąSS te przedają się a do
chód przeznaczony' na polepszenie |hytu chorych, którzy je  
w}'robili.

Pam ą wystawę bardzo wiete zwidzało ludzi (prz&jzło 
KyOftO,). Na pokrycie kosztów tejże^przeznaczył W ydział k ra 
jow y dolno-austryjackł H r o  zlr., w skutekłezego czysty do
chód wynosi 3000 zlr., tak że fundusz szkolny zakładu teraz 
wynosić będzie 4500 azlr. Bardzo znaczną ilość przedm iotów 
wystawionych sprzedano po dobrej penie. K ratkyego „lial 
w z a k ła d a !11 zalśppiono zą 100 zlr., tak że już ten chory 
sam posiada 1000 zlr. w depozycie, k tórą  kw otą się rozpo
rządzi według woli kuratorów  chorego. Na zakończenie w y- 

■ Sfawy urządzono dwie uroczystości w zakładzie, z których 
pierwszą dano na cześć uczestników zjazdu psychijatiyczne- 
go, a drugą fllla rozrywki chcHrych. Koszta tej ostatniej pokrył 
W ydział krajewy. Rozpoczęła ^ ę  koncertem w parku, poczem 
śpiewacy Dihjirzy zakładu) odśpiewali kilka pieśni. O zmro
ku óś\vietlono park  a w sali o godz. 7mej rozpoczęły się 
tańce, które' trw ały dołgtfdziny 2 po północy.

V. Wiadomości bieżące.

* Kraków, d. 15 sierpnia. Z  powodu powołania do służby 
wojennej wielkiej liczby lekarzy W ydział zawiadowczy związku 
towarzystw lek. austryjackich postanowił odroczyć wiec lekarski, 
który się miał odbyć cl. 3 i 4 października rb. wfjMacu.

Według nadesłanych nam wykaz.ów do d. 10 b. m. ba
wiło w K rynicy gości 1(140, w Cieplicach czeskich do dn. 17
b. m. 9529, a w Giesshiiblu do tegoż dnia osób 102.

*3^ io le ra  azyjatycka wybuchła gwałtownie i jednocześnie 
na .afrykańskiem wybrzeżu morza śródziemnego i w Woroneżu 
w Rosyi

• Ó  S t a t y s t y k a  ś m i e r t e l n o ś c i  W tygodniu .© w fcj 
4 do 3 sierpnia] umarto w Krakowie osob 38; mężczyzn 1(1 i
kobiet •02; w obwodach 24 i w szpitalach 14; roczna śmier
telności na lOOft mieszkańców obeetfej luditossi wynoSflaRińęfS*. 
Z  chorób zakaźnych zmarło w tymże czasie 6 osób, mianowicie: 
z dlawca j ,  z krztuścą 1, z dnru brzusznego 2, z posocznicy 2.

* Wiedeń. Przed kilku dniami przybył pierwszy pociąg sa
nitarny z placu boju do Gracu; mieścił on w sobie l i®  żołnie
rzy chorych i rannych. Równocześnie pociąg sanitarny zakonu 
maltańskiego pod dowództwem lir. T h u n - H o h e n s t e i n a  opu
ścił Wiedeń; towarzyszyli mu le B rz e  Drowie R e d t e n b a c h e r  
i T i n u s z Wiednia.

* Paryż. Ejazd sądowo-lekarski rozpoczął się d. 12 bm. 
w pałacu Tuilierów. Przewodniczącym obrany Devergie, zastęp
cami jego Grosz* (z Budapesztu), V l e m i i i k x  (z Brukseli) i 
L u u i e r ,  sekretarzem G a l l a r d .  Po zagajeniu przez przewod
niczącego zastanawiano się na tćm posiedzeniu nad żądaniem 
znawców sądowołekarskich, nad znaczeniem wybroczyn podopłu- 
cnowycli i zgodzono’'mę, że wybroczyny te same przez się nie 
stanowią jeszcze cechy śmierci z uduszenia G a u che  czytał o znacze
niu sądowo! zmian źrenicy, V i g n a n d  przypadek sądowol. G a- 
i ę z o w s k i  roztrząsał pytanie, czy powieki mogą się same za
mykać i>o śmierci człowieka. (Progres mćdical Nr. 33).

* Mianowania i odznaczenia. K atedrę opróżnioną w Col
lege da Prąnce po KI. Bernardzie otrzyma! B r o w n - S e q u a r d . —  
Posadę doradzcy chirurga przy szpitalu dziecięcym Cesarzewicza 
Rudolfa we Wiednin, phydowaną dotąd przez D ra W iniwartera, 
otrzymał prof. F r i t s c h .  —• Frof. Y o i t  wybrany został na rok 
przyszły rektorem uniwersytetu w Monachijnm. —  Dr. F o r s t e r  
w Monachijnm i Dr.~R o s e n b e r  g w Dorpacie powołani zostali

to
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do Amsterdamu, pierwszy jako prof. liigijeny, ostatni jako prof. 
anatomii porównawcafflW

* Nekroiogija. W Bex w Szwajcaryi um arł tajny radzca
prof. D r. Herm an L e b e r t ,  do ostatniej chwili życia swego
•czynny jako lekarz i pisarz. Urodzony w r. 1'813 we W rocławiu 
nie mając tamże widoków otrzymania posady z powodu wyzna
nia żydowskiego udał się do Szwajcaryi i F ra u K i, gdzie najwa
żniejsze swoje prace ogłosił wr języku francuskim. W  r. 1852 
mianowany prof. kliniki w Zurychu powołany został ztam tąd 
w r. 185h do m iasta swego rodzinnego. W  r. 1874 z powodu 
słabfści zrzekł się swej posady i dotąd żył w Szwajcaryi. — 
W Manchesterze t  D |i W i l k i n s o n ,  prezes towarzystwa British 
medieal AsSófciation, licząc la® 65.

I łe « 1  a k < ‘> j »  o trzym ała:
Dra Edwairfa gEfiLA. (iw Rzeszowie): Spiegelbilder ans cłem

arztlichon Lehgn. 15'78. M. Tterles, in  8vo str. 158.
(O tej książce zdamy sprawę)—

Redaktor Przeglądu Lek. wyjeżdża na tydzień; 
zastępować go będzie Dr. A. Wurst, asystent kliniki 
okulistycznej.

Redaktor odpowiedzialny: Prof. Dr. L. Blumenstok.

i r r i K i
P O D  G W I A Z D Ą  W  K R A K O W I E  

Konstantego Wiszniewskiego
Poleca Wodę gazową z pyrofosforauem żelaza z F abry

k i S truw ego z W rotjjawia, uaK Jw a  zwłaszcza w chorobach 
dzieci jakoteż i dorosłych gdzie żelazo je s t wskazane, nie 
spraw iając zatwardzenia.

Flaszki zaw ierają 200 gram.
Poleca lównież pigułki z I S r o m t i i e i i i  k a m f o r o  

w > # li  D r a  C l i a i a  jakoteż: P i g u ł k i ,  S y r n p  i  E 1 I- 
x i r  z  c h l o r k i e m  ż e l a z a w y n i D r a  I t a l m i r a i i

o trzym uje na składzie przybory do oprawy według L i 
s t e r a  i  T ł i i e r s c l i a .

Także zupełnie świeży T r a s ę  rybi biały i żółty z Ber- 
gien oraz w ^ystk ie  w o d y  m i n e r a l n e .

P e p t o ii.
Otrzymany drogą sztucznego trawienia z dobrego mięsa wo

łowego holenderskiego za pomocą trzustki wolowej jest to więt nięso 
(równie jak i ohleb) w sposóło sztuczny tak przyprawione, jak to 
cię dzieje w ustroju.

Wszystkie lhisze przetwory peptonowe odznaczają się tum, 
że zawierają bardzo dużo szczerego peptonu, a z r e s z t ą  n i e  z a 
w i e r a j ą  z a d r a c h  t a k i c h  c i a ł ,  k t6ra»by d o p i e r o  m u s i a ł y  
u l e g a ć  t r a w i e n i u .

Fabryka nasza dostarcza: Czystego peptonu mięsnego, czystego 
peptonu z ohlebem, peptonu mięsnego z Chlebem, peptonu mięsnego J 
z czekoladą, peptonu, mięsnego z sokiem malinowvm. w jr z y s tk ie  
p e p t o n y  z a w a r t e  w puszkac .fi bl asz-ajny cli s z c z e l n i e  
z a m k n i ę t y c h  w i l cf ści  J/4 k i l o ,  k o n s e r w u j ą  s i ę  d o b r jG 1 
p - r z f t l l a t  k i l k a a  n a w e t  po o t w a r c i u  p u s z k i  p r z e t w y - j  
ry ffiHi r ze z  c z a s  d ł u ż s z y  w j a k i e j k o l w i e k  c i e p ł o c i e  d o 
b r z e  s i ę  u t r ż,y m u j ą

Dostarczamy również c z y s t e g o  p e p t o n u  m i ę s n e g o  
w f o r m i e  s tn łe g .B B  to '

G.ana jednhj puszki przetworów powyżój wymienionych wy- 
tnosi 1 złr. po cent.

Dla kupców biorących od 1—1! puszek liczymy 1 puszkę po 
1 złr. 30, cent.

Dla kupców biŁącv<jh 12—99 pusfeek liczyfnę 1 puszkę po 
1 zlr.1 25 jCent.

Dla kupców biorących en gfos (powyżej 100 puszek) osobne 
warunki, grzy zamówieniacliponiżej 100 puszek prosimy udawać się 
Wyli czuie do naszego zastępoy dla Austr-yi P an a  Pin fra  Jllikola  
sc lu t we Lwowie. “ i

D r .  I T .  S a n d e r s  &  C o .
Amsterdam^ Brouwersgracht 209.

N. B. Upraszamy bardzo o odróżnienie naszych przetworów 
od peptonów w ostatnich czasach w handlu rozpowszechnionych, 
które jednak pomimo nazwy n ie z a w i e r a j ą ź a d n e g o  p e p t o n u  tyl- 
feo są białkiem roEImszczonj m.

W A dm inistracji Przeglądu Lekarskiego jest do nabycia 
kilkanaście egzemplarzy 

P r o f .  D r a  G u r l t a

P O D R Ę C Z N I K
do ćwiczeń operacyjnych na zwłokach,

w tłum aczeniu Dra ZIELEWICZA
po cenie 1 złr. w. a. Cena księgarska wynosi 2 złr.

L YX VV\ -'V' VX\ v\ V ŁA'* W\ VŁ\ Wl V\\ Vtt

ASTMY
£ Duszność, chrypka, katary za-
|  dawuionc i wszelkie cierpienia ka- 
5 nałów oddechowych ustępują po 
< użyciu Rurek antiastinatycznych 
|  p. Lerasseura, 23. rue de la Mon- 
5 naie w Paryżu.

NEWRALGIE
wszelkie cierpienia nerwowe ka- ;
żdej chwili ustępują po użyciu pi- i 
gułek antinewralgijnych Dra GRO- j 
N1ER. Skład w P a r y ż u  w aptece |  
p. Levasseur, rue de la Monnaie 23. -

\ D ostać m ożna w składach m ate rja lów  ap tecznych  P. Gallego i J . Mrozow- i
> skiego u lica M iodowa w W arszaw ie ; w K rakow ie w aptece p. J . T rauczyniskiego; £ 
~ we Lwowie w ap tece  p. M ikolascha ; w B rodach  w ap tece  p. K ullaka. ę

W \ W W V / W 1  V W V W < W \ V * / V V V V ( V V \ X V \ V V t ł M ł V \ ' V V lt / V W \ , W W V  W V ' W /\  W \  V V t  W \ V \ \ V W  X V I  v w

A T S P ! B  . f t U E L L  S A L Z
* *  A  K J  J L J  J . V  (SEL PU K G A IT FJB

m

w
lekko rozwidniający środek w ciągłych zatkaniach stolca po przewlekłych chbrobach

żohulką, wątroby i kiszek. — K a is e rn u e lle  we flaszkach po 3/, ^ 2
WH J G  MINERALNY ZELAZISTY
w
IM

103 sól m u ło w a  ź e !a z :s ta  (suchy wyciąg^mółowy).
t W ygplne a w swych skntkaoh fra n c e n s b a d zk le  kąp ie le  m ułow e ź e la z is te  pra

wne dosięgające śroflki dla zakładów kąpielowych i użytku domowego. M u ł m ine- JjjjjJ 
ra ln y  ź e la z is ty  do kąpieli j okładów. Przepisy leczenia i broszury darmo.

Mattoni & Co., c. k. nadworni dostawcy, Franzensbad (w Czechach). ,$))
^  W łasny skład w W IEDNIU, Maximilianstrątsse \Nr. 5 i Tuchląuben Nr. 14.
i£ .  Składy we wszystkich większych handlach wód mineralnych w kraju i zag&fiića
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